

सामाजिक विज्ञान
Social Science
(213)
शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र
Tutor Marked Assignment

कुल अंक : 20
Max. Marks: 20

टिप्पणी : (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिये गए हैं।

Note : All questions are compulsory. The marks allotted for each question are given beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केंद्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment numbers, AI name and subject on the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one of the following questions in about 40- 60 words.

(a) मध्यकालीन भारत के किन्हीं दो भौतिक अवशेषों को पहचानिए और स्पष्ट कीजिए कि वे किस प्रकार उस काल के इतिहास को समझने में आपकी सहायता करेंगे। (पाठ-2 देखें)
Identify any two material remains of Medieval India, and explain how they will help you to understand the history of that period. (See Lesson-2)

(b) भारत में जैन धर्म और बौद्ध धर्म के उदय के लिए उत्तरदायी किन्हीं दो कारणों का विश्लेषण कीजिए। (पाठ-1 देखें)
Analyse any two reasons responsible for the rise of Jainism and Buddhism in India. (See Lesson-1)

2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर निम्नलिखित लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।
Answer any one of the following questions in about 40- 60 words.

(a) 'मानव अस्तित्व के लिए जैव-विविधता बहुत अधिक महत्वपूर्ण है। 'इस कथन के पक्ष में किन्हीं दो बिन्दुओं का उल्लेख कीजिए। (पाठ-11 देखें)
'Biodiversity is very significant for the survival of human beings'. Discuss any two points in support of this argument. (See Lesson-11)

(b) 'तेजी से बढ़ते शहरीकरण के कई दुष्परिणाम हैं'। कथन को सिद्ध कीजिए।

(पाठ-14 देखें)

‘Moving faster towards urbanization has its own consequences’. Justify the statement.

(See Lesson-14)

3. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
- (a) लोकतंत्र में जनमत के महत्व की जांच कीजिए। (पाठ-22 देखें)
Examine the importance of public opinion in a democracy. (See Lesson-22)
- (b) राष्ट्रीय एकीकरण को बढ़ावा देने वाले किन्हीं दो कारकों का चित्रण कीजिए। (पाठ-24 देखें)
Illustrate any two factors to promote national integration. (See Lesson-24)
4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
Answer any one of the following questions in about 100 -150 words.
- (a) मध्यकाल में भारत ने सिक्ख और इस्लाम दो नए महत्वपूर्ण धर्मों का साक्षात्कार किया। इन धर्मों ने हमारे समाज को अत्यधिक प्रभावित किया है। विश्लेषण कीजिए। (पाठ-2 देखें)
The medieval period saw two new religions in India i.e. Sikhism and Islam. These religions have influenced our society tremendously. Analyse. (See Lesson-2)
- (b) भारत में खेती के विभिन्न प्रकारों का विश्लेषण कीजिए। अपने विश्लेषण के आधार पर सुझाए कि आपके क्षेत्र के लिए खेती के कौन से प्रकार उपयुक्त होंगे। अपने सुझाए गए तरीके के समर्थन में किन्हीं चार कारणों का उल्लेख कीजिए। (पाठ-12 देखें)
Analyse the different types of farming in India. On the basis of your analysis suggest which types of farming will be suitable for your area. Give any four reasons in support of your suggestive types of farming. (See Lesson-12)
5. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
Answer any one of the following questions in about 100 -150 words.
- (a) पंचायती राज व्यवस्था पर 73वें संविधान संशोधन अधिनियम 1992 के प्रभाव का विश्लेषण कीजिए। (पाठ-18 देखें)
Analyze the impact of the 73rd Constitutional Amendment Act 1992 on the Panchayati Raj System. (See Lesson-18)
- (b) भारतीय संविधान की प्रस्तावना में निहित संवैधानिक मूल्यों की सूची बनाइए। (पाठ-15 देखें)
List constitutional values embedded in the Preamble of the Indian constitution. (See Lesson-15)

6 नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए।
Prepare any one project out of the given below:

6

- (a) किस क्षेत्र में आप रहते हैं वहां के 10 घरों का सर्वेक्षण कीजिए। सर्वेक्षण में तीन आयु-समूहों में लिंग अनुपात ज्ञात करने का प्रयास कीजिए। यह सर्वेक्षण निम्नलिखित प्रारूप (तालिका) में किया जा सकता है।

Conduct a survey of about 10 households in your area where you live in. Try to find out the sex ratio in three broad age groups. The survey can be conducted in the following format (Table):

क्र. सं. Sl. No.	प्रमुख आयु समूह (वर्ष) Broad Age Group (Age)	पुरुषों की संख्या Number of Males	महिलाओं की संख्या Number of Females	कुल का प्रतिशत Percentage of Total		लिंग अनुपात Sex Ratio
				पुरुष Males	महिला Females	
1	0 – 14					
2	15 – 59					
3	60 +					

तालिका में दी गई जानकारी के आधार पर प्रमुख आयु समूहों में लिंग अनुपात ज्ञात कीजिए। आयु समूहों के अनुसार लिंग अनुपात में किस प्रकार की प्रवृत्ति है? क्या यह घटती है या बढ़ती है? इन निष्कर्षों का हमारे समाज पर क्या प्रभाव पड़ेगा? आंकड़ों के आधार पर लिंग अनुपात की स्थिति पर एक रिपोर्ट तैयार कीजिए।

(पाठ-14 देखें)

On the basis of information given in the table, find out the sex ratio according to broad age groups. What is the trend of sex ratio according to age groups? Does it decline or increase? What would be the impact of these findings on our society? Prepare a report on status of sex ratio based on data.

(See Lesson-14)

- (b) अपने आस-पड़ोस के 10 परिवारों का सर्वेक्षण कीजिए और दो सूचियाँ बनाइए।

Undertake a survey of 10 families in your neighborhoods and make two lists.

- (i) चुनाव संबंधी चिंताओं की सूची बनाइए।
Make a list of election related concerns in India.
- (ii) लोगों द्वारा सुझाए गए चुनाव सुधारों की सूची बनाइए।
Make a list of the electoral reforms suggested by people.
इस सर्वेक्षण के आधार पर अपना निष्कर्ष लिखिए।
On the basis of this survey, illustrate your conclusions.

(पाठ-22 देखें)

(See Lesson-22)

Phone No.- +91 9839065533, +91 9792111121, +91 9935035316